
SECRETARIA DAS SESSÕES 
Secretaria da Primeira Câmara 

 

SESSÃO DA PRIMEIRA CÂMARA (ORDINÁRIA) – Pauta de Julgamento nº 009 de 03/06/2025 – INFORMATIVO DE RESULTADO 1  

SESSÃO DA PRIMEIRA CÂMARA (ORDINÁRIA) 

03/06/2025 (TERÇA-FEIRA) - 09:00h 

PAUTA DE JULGAMENTO - Nº: 009/2025 – (*) INFORMATIVO DE JULGAMENTO 

 

 

 

RELATOR(A): CONS.ª REJANE RIBEIRO SOUSA DIAS 

 

CONTROLE SOCIAL – DENÚNCIA 

TC/003803/2024 – DENÚNCIA (EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024) 

Unidade Gestora: P. M. DE MARCOLANDIA-PI 

Objeto: Supostas irregularidades no Pregão Eletrônico nº 05/2024, cujo objeto é a contratação de empresa para a construção 

de calçadão em frente à Igreja Católica no município do Marcolândia–PI, no valor máximo estimado de R$ 116.100,73. 

Interessado(s): Corinto Machado de Matos Neto - Prefeito Municipal/Denunciado; Genildo José da Silva - 

Pregoeiro/Denunciado; Espólio do Sr. Samuel Geovane de Lima Xavier - Engenheiro Orçamentista/Denunciado. 

Advogado(s): Victor Fernandes Trentino (OAB/PI nº 22.573) (Procuração: Denunciante - fl. 1 da peça 3). 

Julgamento – Pela procedência. Aplicação de multa. 

 

 

RELATOR: CONS. KLEBER DANTAS EULÁLIO 

 

CONTAS – CONTAS DE GOVERNO 

TC/004510/2024 – PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO (EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023) 

Interessado(s): José Ribeiro da Cruz Júnior – Prefeito Municipal  

Unidade Gestora: P. M. DE AGUA BRANCA-PI 

Dados complementares: CONTINUAÇÃO DE JULGAMENTO: Processo relatado, discutido e votado parcialmente; Pendente a 

emissão de voto pela Cons.ª Flora Izabel (peça 28). 

INTERESSADO: JOSÉ RIBEIRO DA CRUZ JÚNIOR - PREFEITURA (PREFEITO(A)) 

Sub-unidade Gestora: P. M. DE AGUA BRANCA 

Advogado(s): Uanderson Ferreira da Silva (OAB/PI nº 5.456) (Procuração: fl. 1 da peça 9.2) 

Julgamento – Aprovação com ressalvas. Recomendação. 

 

 

RELATOR(A): CONS.ª FLORA IZABEL NOBRE RODRIGUES 

 

CONTAS – TOMADA DE CONTAS ESPECIAL 

TC/005632/2023 – TOMADA DE CONTAS ESPECIAL (EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022) 

Interessado(s): Antônio Sales Filho - Presidente do Instituto de Previdência; Paulo Gomes Pereira - Gestor de Recursos; Cláudia 

Maria do Nascimento - Assessora Especial da Administração 

Unidade Gestora: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BOQUEIRAO-PI 

Referências Processuais: Acórdão TCE/PI nº 614/2023-SPC (peça 28). 

Dados complementares: Advogado(s): 

*Hochanny Fernandes Sampaio (OAB/PI nº 9.130) - (Sem procuração nos autos: Antônio Sales Filho e Cláudia Maria do 

Nascimento – Petição à peça 53.1). 

*Luis Vitor Sousa Santos (OAB/PI nº 12.002) - (Procuração: Antônio Sales Filho - fl. 1 da peça 70.2). 

*Luis Vitor Sousa Santos (OAB/PI nº 12.002) - (Procuração: Cláudia Maria do Nascimento - fl. 1 da peça 70.3). 

INTERESSADO: PAULO GOMES PEREIRA - INSTITUTO (GESTOR(A)) 

Sub-unidade Gestora: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BOQUEIRAO  

Julgamento – Irregularidade. Aplicação de multa. Inabilitação para o exercício de cargo em comissão ou de função de confiança, 



SECRETARIA DAS SESSÕES 
Secretaria da Primeira Câmara 

 

SESSÃO DA PRIMEIRA CÂMARA (ORDINÁRIA) – Pauta de Julgamento nº 009 de 03/06/2025 – INFORMATIVO DE RESULTADO 2  

pelo prazo de 5 (cinco) anos.Imputação de débito. 

INTERESSADO: ANTÔNIO SALES FILHO – INSTITUTO (PRESIDENTE) 

Sub-unidade Gestora: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BOQUEIRAO  

Julgamento – Regularidade com ressalvas. Aplicação de multa. 

INTERESSADO: CLÁUDIA MARIA DO NASCIMENTO - INSTITUTO (ASSESSORA ESPECIAL DA ADMINISTRAÇÃO) 

Sub-unidade Gestora: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BOQUEIRAO  

Julgamento – Aplicação de multa. 

 

 

APRECIAÇÃO DA LEGALIDADE DE ATO - INATIVAÇÃO POR APOSENTADORIA (CONCESSÃO)  

TC/003372/2025 – Maria Helena Lemos da Silva Sousa  

Unidade Gestora: FUNDACAO PIAUI PREVIDENCIA 

Advogado(s): Renato Coelho de Farias (OAB/PI nº 3.596) (fl. 157 da peça 1); João Dias de Sousa Júnior (OAB/PI nº 3.063) 

(fl. 157 da peça 1) 

Julgamento – Pelo registro do ato concessório. 

 

TC/014509/2024 – Emivaldo da Silva Araújo 

Unidade Gestora: FUNDACAO PIAUI PREVIDENCIA 

Advogado(s): Táilon Renan Araújo Fontenele (OAB/PI nº 8.447) e outro (fl. 175 da peça 1) 

Julgamento – Pelo registro do ato concessório. 

 

TC/004284/2025 – Gardênia Maria Cardoso Ribeiro  

Unidade Gestora: FUNDACAO PIAUI PREVIDENCIA 

Advogado(s): Renato Coêlho de Farias (OAB/PI nº 3.596) e outros (Procuração: fl. 803 da peça 1) 

Julgamento – Pelo registro do ato concessório. 

 

APRECIAÇÃO DA LEGALIDADE DE ATO - INATIVAÇÃO POR APOSENTADORIA (REVISÃO DE 

PROVENTOS) 

TC/000344/2025 – Carlos Alberto Lopes 

Unidade Gestora: IPMT-FUNDO DE PREVIDÊNCIA DE TERESINA 

Julgamento – Pelo arquivamento. 

 

 

RELATOR: CONS. SUBSTITUTO JAYLSON FABIANH LOPES CAMPELO 

 

APRECIAÇÃO DA LEGALIDADE DE ATO - INATIVAÇÃO POR APOSENTADORIA (CONCESSÃO) 

TC/000918/2025 – Francisco José de Sousa Ribeiro  

Unidade Gestora: FUNDACAO PIAUI PREVIDENCIA 

Julgamento – Pelo registro do ato concessório. 

 

TC/013867/2024 – Francisco Sena da Silva 

Unidade Gestora: FUNDACAO PIAUI PREVIDENCIA 

Julgamento – Pelo registro do ato concessório. 

 

CONTROLE SOCIAL – REPRESENTAÇÃO 

TC/009209/2024 – REPRESENTAÇÃO (EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024) 

Unidade Gestora: P. M. DE CANTO DO BURITI-PI 

Objeto: Possíveis irregularidades verificadas na condução do procedimento licitatório, Concorrência nº 02/2023 (Processo 

Administrativo nº 09/2023). 

Referências Processuais: Decisão Monocrática nº 207/2024 – GJC (peça 5). 

Dados complementares: Processo(s) apensado(s):  



SECRETARIA DAS SESSÕES 
Secretaria da Primeira Câmara 

 

SESSÃO DA PRIMEIRA CÂMARA (ORDINÁRIA) – Pauta de Julgamento nº 009 de 03/06/2025 – INFORMATIVO DE RESULTADO 3  

 TC/009364/2024 – Representação. Representado(s): Marcus Fellipe Nunes Alves – Pref. Municipal. Julgamento(s): 

Decisão Monocrática nº 218/2024 – GJC (peça 5). 

Julgamento – Pela improcedência 

Interessado(s): Marcus Fellipe Nunes Alves - Prefeito Municipal/Representado. 

Advogado(s): Maira Castelo Branco Leite de Oliveira Castro (OAB/PI nº 3.276) (Procuração: Marcus Fellipe Nunes 

Alves - fl. 1 da peça 12.2 e fl. 1 da peça 13.2) 

Julgamento – Pela improcedência. 

 

APRECIAÇÃO DA LEGALIDADE DE ATO – INATIVAÇÃO POR APOSENTADORIA (CONCESSÃO) 

TC/003447/2025 – Maria Gorete de Sousa Viana  

Unidade Gestora: FUNDACAO PIAUI PREVIDENCIA 

Julgamento – Pelo registro do ato concessório. 

 

TC/004346/2025 – Maria Helena Abreu Cardoso  

Unidade Gestora: FUNDACAO PIAUI PREVIDENCIA 

Advogado(s): Renato Coelho de Farias (OAB/PI nº 3.596) (fl. 157 da peça 1) 

Julgamento – Pelo registro do ato concessório. 

 

INATIVAÇÃO – APOSENTADORIA 

TC/011437/2024 – Francisca das Chagas Lucia Nery de Carvalho  

Unidade Gestora: FUNDACAO PIAUI PREVIDENCIA 

Advogado(s): Fabio Renato Bomfim Veloso (OAB/PI nº 3.129) e outro (Fl. 173 da peça 2) 

Julgamento – Pelo registro do ato concessório. 

 

APRECIAÇÃO DA LEGALIDADE DE ATO - INATIVAÇÃO POR APOSENTADORIA (CONCESSÃO) 

TC/002057/2025 – Benedito Rubens Saraiva 

Unidade Gestora: FUNDACAO PIAUI PREVIDENCIA 

Advogado(s): Carlos Augusto Pereira Silva (OAB/PI nº 8.716) (fl. 43 da peça 2) ; Cleane Saraiva de Sousa (OAB/PI nº 5.101) (fl. 

17 da peça 9) 

Julgamento – Pelo não registro do ato concessório. 

 

TC/004071/2025 – Maria José de Vasconcelos Silva  

Unidade Gestora: FUNDACAO PIAUI PREVIDENCIA 

Advogado(s): Renato Coêlho de Farias (OAB/PI nº 3.596) e outros (Procuração: fl. 279 da peça 1) 

Julgamento – Pelo registro do ato concessório. 

 

 

RELATOR: CONS. SUBSTITUTO JACKSON NOBRE VERAS 

 

CONTAS – CONTAS DE GOVERNO 

TC/004611/2024 – PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO (EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023) 

Interessado(s): José Inácio Pereira da Silva Júnior – Prefeito Municipal  

Unidade Gestora: P. M. DE JERUMENHA-PI 

INTERESSADO: JOSÉ INÁCIO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR - PREFEITURA (PREFEITO(A)) 

Sub-unidade Gestora: P. M. DE JERUMENHA 

Advogado(s): Henrique Figueiredo Fonseca Coelho (OAB/PI nº 9.129) e outros (Procuração - fl. 1 da peça 48.2) 

Julgamento – Aprovação com ressalvas. Recomendação. 

 

CONTAS - TOMADA DE CONTAS ESPECIAL 

TC/017148/2021 – TOMADA DE CONTAS ESPECIAL (EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016) 

Interessado(s): Antônio Justino da Silva - Diretor Geral (01/06 a 31/12/2016); Nelson Ned Alves Fernandes - Coordenador de 



SECRETARIA DAS SESSÕES 
Secretaria da Primeira Câmara 

 

SESSÃO DA PRIMEIRA CÂMARA (ORDINÁRIA) – Pauta de Julgamento nº 009 de 03/06/2025 – INFORMATIVO DE RESULTADO 4  

Transporte (01/01 a 31/12/2016) 

Unidade Gestora: ADAPI - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PIAUÍ 

Dados complementares: Referente ao Acórdão TCE/PI nº 617/20, prolatado no Processo TC/002915/2016 - Prestação de 

Contas. Responsável: Antônio Justino da Silva - Diretor Geral (01/06 a 31/12/2016). 

INTERESSADO: ANTÔNIO JUSTINO DA SILVA - AGÊNCIA (DIRETOR(A) GERAL) 

Sub-unidade Gestora: ADAPI - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PIAUÍ 

Advogado(s): Francisco Teixeira Leal Júnior (OAB/PI nº 9.457) e outro (Procuração: fl. 1 da peça 54.2) 

INTERESSADO: NELSON NED ALVES FERNANDES - AGÊNCIA (COORDENADOR(A) DE TRANSPORTE) 

Sub-unidade Gestora: ADAPI - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PIAUÍ 

Advogado(s): Francisco Teixeira Leal Júnior (OAB/PI nº 9.457) e outro (Procuração: fl. 1 da peça 52.2) 

Julgamento – Pelo arquivamento. 

 

CONTROLE SOCIAL – DENÚNCIA 

TC/004956/2024 – DENÚNCIA (EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024) 

Unidade Gestora: P. M. DE SANTANA DO PIAUI-PI 

Objeto: Supostas irreg. na condução da Concorrência nº 02/2024, que teve como objeto a “Contratação de empresa 

especializada na execução dos serviços de conservação e manut. dos prédios públicos do mun. de Santana do Piauí”, com 

valor previsto de R$ 799.921,36. 

Referências Processuais: Decisão Monocrática nº 199/2024 - GJV (peça 15). 

Interessado(s): Maria José de Sousa Moura - Prefeita Municipal/Denunciada; Jonieldon Rocha Rodrigues - 

Pregoeiro/Denunciado. 

Advogado(s): Erico Malta Pacheco (OAB/PI nº 3.906) e outros (Procuração: Prefeita Municipal/Denunciada - fl. 1 da peça 

8.2); Erico Malta Pacheco (OAB/PI nº 3.906) e outros (Procuração: Pregoeiro/Denunciado - fl. 1 da peça 30.2); Tiago 

Saunders Martins (OAB/PI nº 4.978) (Procuração: Denunciante - fl. 13 da peça 2 e fl. 1 da peça 3). 

Julgamento – Pela procedência. Aplicação de multa. Determinação. 

 

TC/001423/2025 – DENÚNCIA (EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025) 

Unidade Gestora: P. M. DE CONCEICAO DO CANINDE-PI 

Objeto: Supostas irregularidades relacionadas à contratação direta, por inexigibilidade, de empresa pertencente ao cunhado do 

gestor municipal. 

Interessado(s): Diogo Janes de Oliveira - Prefeito Municipal/Denunciado. 

Advogado(s): Bruno Barbosa Silva (OAB/PI nº 8.744) e outro (Procuração: Prefeito Municipal/Denunciado - fl. 1 da peça 8.2) 

Julgamento – Pela procedência. Aplicação de multa. Notificação do gestor. 

 

CONTAS – CONTAS DE GOVERNO 

TC/004558/2024 – PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO (EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023) 

Interessado(s): Gabriela Oliveira Coelho da Luz - Prefeita Municipal Unidade Gestora: P. M. DE CAPITAO 

GERVASIO OLIVEIRA INTERESSADO: GABRIELA OLIVEIRA COELHO DA LUZ - PREFEITURA (PREFEITO(A)) 

Sub-unidade Gestora: P. M. DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA 

Advogado(s): Mattson Resende Dourado (OAB-PI nº 6.594) (Procuração: fl. 1 da peça 10.2); Marcus Vinícius Santos Spíndola 

Rodrigues (OAB/PI nº 12.276) (Procuração: fl. 1 da peça 11.2). 

Julgamento – Retirado de pauta pelo prazo de 1 (uma) sessão de julgamento. 

 

TC/004595/2024 – PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO (EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023) 

Interessado(s): Eudes Agripino Ribeiro – Prefeito Municipal  

Unidade Gestora: P. M. DE FRONTEIRAS-PI 

Dados complementares: Processo(s) apensado(s): 

 TC/005453/2023 – ORDEM JUDICIAL. 

 TC/008417/2023 – ORDEM JUDICIAL.  

 TC/000885/2024 – ORDEM JUDICIAL. 

INTERESSADO: EUDES AGRIPINO RIBEIRO - PREFEITURA (PREFEITO(A)) 

Sub-unidade Gestora: P. M. DE FRONTEIRAS-PI 



SECRETARIA DAS SESSÕES 
Secretaria da Primeira Câmara 

 

SESSÃO DA PRIMEIRA CÂMARA (ORDINÁRIA) – Pauta de Julgamento nº 009 de 03/06/2025 – INFORMATIVO DE RESULTADO 5  

Advogado(s): Luís Vitor Sousa Santos (OAB/PI nº 12.002) (Procuração: fl. 1 da peça 9.2); Hochanny Fernandes Sampaio (OAB/PI 

nº 9.130) (Substabelecimento com reserva de poderes: fl. 1 da peça 17.2). 

Julgamento – Reprovação. Determinação. Recomendação. Dar conhecimento ao controle interno municipal. 

 

CONTROLE SOCIAL – DENÚNCIA 

TC/005973/2024 – DENÚNCIA (EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024) 

Unidade Gestora: P. M. DE PIRIPIRI-PI 

Objeto: Supostas irregularidades no Decreto municipal nº 345/2024, que declarou emergência no município diante das chuvas 

intensas na região. 

Dados complementares: Processo(s) apensado(s): 

 TC/006042/2024 – Denúncia cumulada com medida cautelar referente a irregularidades no Decreto Municipal nº 

345/2024. Denunciada(s): Jovenília Alves de Oliveira Monteiro - Prefeita Municipal. Advogado(s) do(s) Denunciante(s): 

Christiano Amorim Brito (OAB/PI nº 8.703) - (Procuração: fl. 1 da peça 8.2). 

Interessado(s): Jovenília Alves de Oliveira Monteiro - Prefeita Municipal/Denunciada. 

Advogado(s): Válber de Assunção Melo (OAB/PI nº 1.934/89) (Procuração: Prefeita Municipal/Denunciada - fl. 1 da peça 11.2) ; 

Christiano Amorim Brito (OAB/PI nº 8.703) (Procuração: Denunciante - fl. 1 da peça 9.2). 

Julgamento – Retirado de pauta pelo prazo de 1 (uma) sessão de julgamento. 

 

CONTROLE SOCIAL – REPRESENTAÇÃO 

TC/014264/2024 – REPRESENTAÇÃO (EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024) 

Unidade Gestora: P. M. DE PIRIPIRI-PI 

Objeto: Omissão na disponibilização e na divulgação, por meios eletrônicos de acesso público, das informações exigidas em lei 

para fins de transparência da gestão pública.  

Interessado(s): Jovenília Alves de Oliveira Monteiro - Prefeita Municipal/Representada. 

Advogado(s): Válber de Assunção Melo (OAB/PI nº 1.934/89) (Procuração: Prefeita Municipal/Representada - fl. 1 da peça 10.2). 

Julgamento – Retirado de pauta pelo prazo de 1 (uma) sessão de julgamento. 

 

 

 

 

TOTAL DE PROCESSOS - 23 (vinte três). 

 

 

 

 

Jean Carlos Andrade Soares 

Secretário da Primeira Câmara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*)

 Conteúdo meramente informativo, não substitutivo da publicação no Diário Oficial Eletrônico do TCE/PI. 

 

 


